
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 201112
Diário OficialExecutivo 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196474
PORTARIA Nº 017/2011-IAP, 

DE 13/01/11 – TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 087/2010-IAP DE 

19/10/2010, PUBLICADA NO
DOE nº 31.778, de 22/10/10, que concedeu férias aos 
servidores abaixo
relacionados, no período de 01 a 30/01/2011.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

Cezar Escócio de Faria Júnior 57176482/1 GGACM

Fernando Augusto Lima de Queiroz 5209170/4 GGACM

Paulo Sergio Assunção 57176584/1 GGACM

Alberto Carneiro Bitar 57176106/1 GGAPAV

Armando Sampaio Sobral 57176574/1 GGAPAV

Ednaldo Nunes Britto 5765161/4 GGAPAV

PORTARIA DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196707

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS
PORTARIA Nº 033 , DE 12 DE JANEIRO  DE 2011

DELEGA COMPETÊNCIA PARA PRATICAR ATOS DE GESTÃO 
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA NO ÂMBITO DA SECRETÁRIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar a execução de 
despesas orçamentárias nesta SEPOF;
CONSIDERANDO que é interesse desta Secretaria atuar de forma 
descentralizada com relação aos procedimentos administrativos e 
rapidez nas suas decisões; e
CONSIDERANDO que é de atribuição orçamentário-financeira 
desta SEPOF o desenvolvimento de atividades múltiplas na 
execução das respectivas despesas.
RESOLVE:
I – Delegar competência ao Diretor Administrativo-Financeiro para praticar 
todos os atos, como Ordenador de Despesas, nos termos da legislação 
vigente, atos de gestão orçamentária e financeira,  no âmbito desta Secretaria.
a)     Autorizar despesas, emissão de nota de empenho, 
reconhecimento de dívidas, movimentação de recursos 
financeiros, pagamentos.
II -   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Sérgio Roberto Bacury de Lira
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196604

PORTARIA Nº 028, DE  11  DE  JANEIRO DE 2011.
DESIGNAR, os servidores MARIA WALKIRIA FURTADO, matrícula 
nº 26581/1, ocupante do cargo Técnico A e PAULO ROBERTO 
MOREIRA SANTOS, matrícula nº 26123/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo  para exercerem a função de Agentes 
Públicos de Controle.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo Financeira

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196628

PORTARIA Nº 0022, DE 10 DE JANEIRO DE 2010.
REVOGAR, a PORTARIA N° 1607, de 21 de novembro de 2007 – SEPOF, 
que cedeu o servidor JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, matrícula n° 
28290/1, ocupante do cargo Técnico D, para a Procuradoria Geral do 
Estado - PGE, com ônus para o órgão de origem.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo - Financeira

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196713

PORTARIA Nº 039, DE 12 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, no 
uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto Governamental 
de 01 de Janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824 de 
03/01/2011 e considerando Oficio nº 020/11 – GVG, 06.01.2011.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01 de janeiro de 2011, a servidora TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA, matrícula nº 57174781/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Publica, para a Vice-Governadoria do 
Estado, sem ônus para o órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 12 
de janeiro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento
Orçamento e Finanças

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196719

PORTARIA Nº. 047, DE 13 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças, no uso da competência que lhe é conferida pelo 
Decreto Governamental de 01 de Janeiro de 2011, publicado 

no DOE nº. 31.824 de 03/01/2011 e  considerando o ofício nº. 
08/2011 – SEDES, de 12.01.2011.
R E S O L V E:
CEDER, a servidora MARIA JOSÉ SILVA ARAÚJO, matrícula nº 
3252990/1, ocupante do cargo Técnico, para a Secretaria de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social sem ônus para 
o Órgão de origem, a partir de 12/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
13 de janeiro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento
Orçamento e Finanças

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196728

PORTARIA Nº 035, DE 12 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso da competência, que lhe é conferida pelo 
Decreto Governamental de 01/01/2011, DOE nº 31.824 de 
03/01/2011.
RESOLVE:
CEDER a contar de 01/01/2011, o servidor JOSÉ ALBERTO DA 
SILVA COLARES, matrícula n° 28290/1, ocupante do cargo 
Técnico, para o Intuito Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará - IDEFLOR, sem ônus para o Órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
12 de janeiro de 2011.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196686

ERRATA
PORTARIA Nº 01 DE 11 DE JANEIRO DE 2011, PUBLICADA NO 
DOE Nº 31.832 DE 13/01/2011 ONDE SE LÊ: ROSEMIRO DA 
LUZ DE SALES,  LEIA-SE: ROSEMIRO DA LUZ GONÇALVES.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SEBASTIÃO MIRANDA FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196688

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 1/2011
Objeto: Constração de empresa para prestação de serviço de 
vigilância armada, para atender a Secretaria de Estado de 
Obras Públicas - SEOP, por um período de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - 
Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário um CD-R 
virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da Empresa 
interessada. Outras informações podem ser obtidas no endereço 
acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 h às 12 h.
Responsável pelo certame: Lecy Ádila Gomes de Carvalho
Local de Abertura: Auditório da SEOP, 2158
Data da Abertura: 27/01/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122012545340000       339037                  0101000000          Estadual
Ordenador: Sebastião Miranda Filho

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196598

PORTARIA Nº 003/2011-IDESP 
DE 07 DE JANEIRO DE 2011.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007 e pelo 
Decreto Governamental de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Considerando o disposto no art.74 e 75 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994.
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no 
período de 19/01 a 17/02/2011, ao servidor FERNANDO JORGE 
DE AZEVEDO, identidade funcional nº. 55590221/3, ocupante 
do cargo de Diretor, lotado no Instituto de Desenvolvimento, 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, referente ao 
exercício 2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 004/2011-IDESP 
DE 13 DE JANEIRO DE 2011.

O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora Elaine Cordeiro Felix, Id. Funcional nº 
57193619/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
para o período de 06/07/2011 a 04/08/2011, referente ao 
exercício 2010/2011, anteriormente concedidas no período 
de 17/01/2011 a 15/02/2011, por meio da PORTARIA Nº 
211/2010, de 10/11/2010, publicada no DOE nº 31.789, 
11/11/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196436

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições; considerando a adjudicação do objeto 
do Pregão Eletrônico nº 19/2010 em favor da empresa MEGA 
ELLETRÔNICA MANUTENÇÃO E COMÉRCIO LTDA ME, pelo 
Pregoeiro deste Tribunal, HOMOLOGA o resultado final, para 
efeitos legais.
Belém, 13 de janeiro de 2011.
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196703

CONVITE Nº 001/TJPA/2011
Objeto: Concessão de uso de bem público, com encargos, 
visando a exploração comercial de serviços de restaurante e 
lanchonete com fornecimento de lanches, refeições do tipo 
self-service por peso, nas dependências do Fórum da Comarca 
de Marabá, pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com 
as especificações e obrigações descritas neste Convite e seus 
anexos.
Abertura: 21/01/2011,  às 09 horas, Local: Fórum Juiz José 
Elias Monteiro Lopes – Rua: Transamazônica, s/n – Bairro: 
Amapá – CEP 68.508-970 – Marabá/PA.
Edital: Cópia gratuita em mídia magnética do licitante ou 
através do site  www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das 
cópias. Informações: fone 3205-3206, fax 3205-3287.  Belém, 
14/01/2011. CPL do TJ/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 002/TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196428
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/TJPA/2011

OBJETO: aquisição de equipamentos odontológicos para 
atender às necessidades do Serviço Odontológico do TJPA, 
conforme Edital e Anexos.
SESSÃO PÚBLICA: 28/01/2011 às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br
UASG do TJ/PA: 925942
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br
Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br
Belém, 14/01/2011. Pregoeira do TJPA.

PAUTA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196634

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 


